
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 454 DEL 15/07/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO IN GESTIONE DI IMPIANTO SENZA 
RILEVANZA ECONOMICA MA CON RILEVANZA SOCIALE CONNESSA AL 
CONTESTO TERRITORIALE ALLA A. S. D.  SOUTHOPIA RAGUSA.

L'anno 2019, il giorno quindici alle ore 17:50  del mese di Luglio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  517  del  08/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI:

Premesso 
che in data 08/07/2014 la Giunta Municipale ha approvato con deliberazione n. 306 il Regolamento per la 
gestione e l’uso degli impianti sportivi di proprietà comunale come proposta per il Consiglio. 
che in data 30/03/2015 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 detto regolamento è stato approvato  
ed è diventato esecutivo;
che l’art 7 del citato regolamento recita testualmente “L’Amministrazione può affidare direttamente a sog-
getti di cui all’art. 6 la gestione di impianti senza rilevanza economica , che abbiano rilevanza sociale con-
nessa al contesto territoriale, a condizioni che gli stessi abbiano sede oppure operino con incidenza significa -
tiva (per dimensionamento e diffusione della propria attività) nel medesimo territorio ,  qualora sia garantita 
la valorizzazione dell’attività sportiva nell’area territoriale di riferimento come leva per la coesione sociale e  
qualora ricorrano uno o più dei seguenti elementi:
•Sia garantita la valorizzazione degli impianti  come poli attrattivi in senso ampio per la comunità locale 
dell’area territoriale di appartenenza; 
•Quando sul territorio comunale è presente un solo soggetto che promuova la disciplina sportiva praticabile 
presso l’impianto o sia , nell’ambito cittadino , quella che svolge il campionato di  categoria più elevata nella  
disciplina svolta ;
•Quando le società e le associazioni sportive operanti sul territorio costituiscono un unico soggetto sportivo;
•Quando gli impianti sportivi hanno caratteristiche e dimensioni che consentono lo svolgimento di attività 
esclusivamente amatoriali e ricreative riferibili al territorio in cui sono ubicati;
•Quando le somme totali incassate per  tariffe , siano minori dei costi che il Comune sostiene  per il paga-
mento delle forniture (elettriche, gas metano, gasolio) e per il pagamento dei costi del personale per la gestio-
ne (pulizia, custodia, sicurezza e manutenzione ordinaria);
“La società dovrà fare esplicita richiesta di gestione dell’impianto specificando il sussistere delle superiori  
condizioni e dovrà dichiarare la propria  disponibilità al pagamento di un quarto delle utenze della fornitura 
elettrica e del gas metano ed assicurare , inoltre tutti i costi di gestione occorrenti(oneri di custodia, pulizia ,  
sicurezza e manutenzione ordinaria) con la sola eccezione della manutenzione straordinaria che resta a carico  
del Comune di Ragusa assieme ai tre quarti delle utenze di energia elettrica e gas metano” .
La rilevanza sociale dell’impianto è valutata dall’Amministrazione tenendo conto delle potenzialità attrattive 
della struttura per le attività sportive tipiche e per eventuali attività aggregative, culturali, socio educative e  
sociali.
L’atto con cui si formalizza l’affidamento in gestione in base al precedente comma 1 esplicita le motivazioni  
che inducono l’Amministrazione ad operare tale scelta nel rispetto dei fini individuati dalla medesima dispo-
sizione.
Preso atto che con nota del 11/06/2019 assunta al protocollo generale al n. 70974  l’ A. S. D. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Southopia Ragusa ha avanzato formale richiesta per la gestione dello SKATEPARK di via Napoleone Cola-
janni  intitolato a “Totò Ottaviano” allegando alla richiesta un progetto relativo all’attività da sviluppare  
all’interno dell’impianto sportivo. 
Considerato che dal progetto presentato e da quanto risulta dagli atti d’ufficio,  si evince che :
•L’ A. S. D.  Southopia è stata costituita nel 2018 e che la stessa è tutt’ora in attività;
•E’ un’associazione senza fini di lucro;
•Ha esperienza per quanto concerne tutto quello che ruota al mondo dello Skate e degli sport estremi e di or-
ganizzazione di eventi nazionali ed internazionali;  
•Ha una struttura complessa composta da istruttori abilitati all'insegnamento (CONI) per corsi per bambini e  
adulti ;
•Accertato che
 Il progetto di gestione dello SKATEPARK “Totò Ottaviano” presentato dall’A.S.D. Southopia  Ra-

gusa risponde ai requisiti del citato art. 7 del Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi  
in quanto   l’associazione proponente intende valorizzare l’impianto come polo attrattivo in senso ampio 
per la comunità locale dell’area territoriale di appartenenza prevedendo l’organizzazione e la gestione 
oltre lo skateboard radunerebbe anche altre discipline rotellistiche e non solo darà l'opportunità ai giova-
ni di avere un punto di aggregazione culturale e sociale attraverso la possibilità di ampliare la struttura  
anche con un'area fitness all'aperto, di ospitare contest nazioanli e internazionali tramite il FISR così  
come descritti nel citato progetto;

 la società proponente la gestione risulta essere l' unica espressione dello Skatboard nel territorio co -
munale; 

 la società richiedente ha dichiarato la disponibilità al pagamento di un quarto delle utenze della for -
nitura elettrica, del gas metano e del consumo idrico e ad assicurare inoltre, tutti i costi di gestione oc -
correnti (custodia, pulizia, sicurezza e manutenzione ordinaria);

Dato atto che le spese per le utenze a carico del Comune saranno ordinariamente inserite nel Bilancio di  
previsione 2019 e che la quota di un quarto della spesa sostenuta dal Comune per le utenze a carico della 
società affidataria, ai sensi dell’art. 7, lett. b) della Convenzione, sarà determinata ed introitata al titolo III 
delle entrate a seguito di specifico provvedimento del Dirigente del Settore VI;
Dato atto, inoltre, che gli oneri a carico del Comune, di cui all’art. 8 della Convenzione, verranno stanziate  
secondo  necessità  o  seguendo  la  programmazione  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria 
dell’impianto;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l’art 15 della L.R. n.44/91;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni e considerazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente ri-
chiamate:

1. di approvare il progetto di gestione del SkatePark “Totò Ottaviano” di via Napoleone Colajanni  
proposto dall’ A.S.D. Southopia Ragusa , allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanzia-
le;

2. di concedere, in affidamento diretto la gestione dello SkatePark “Totò Ottaviano” alla A.S.D.  
Southopia di Ragusa per il periodo di due anni dalla data di sottoscrizione della convenzione allegata;

3. Di autorizzare il Dirigente del Settore VI a predisporre ogni atto necessario all’affidamento diret -
to dello SkatePark intitolato a “Totò Ottaviano” secondo quanto previsto dal Regolamento per la gestio-
ne e l’uso degli impianti sportivi approvato dal Consiglio Comunale in data 30/04/2015 con deliberazio-
ne n. 29;

4. Di dare atto che la A.S.D. Southopia Ragusa, ai sensi dell’art. 7, lett. b) della Convenzione, si  
obbliga al pagamento delle utenze nella misura di un quarto del totale indicato nelle bollette di tutte le  
utenze a carico del funzionamento dello SkateParck “Totò Ottaviano”, oltre ad assicurare la custodia, 
pulizia, sicurezza e manutenzione ordinari dell’impianto sportivo di che trattasi;

5. Di affidare al Dirigente del Settore VI la competenza sulla conduzione della Convenzione e 
l’adozione dei conseguenti atti gestionali;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



6. Di dare atto, altresì, che l’A. S. D. Southopia, nell’ottica della realizzazione di un punto di aggre -
gazione all’interno del “Totò Ottaviano”, potrà realizzare all’interno della struttura un BAR come indi-
cato del progetto condiviso;

7. Dare atto che l’accertamento in entrata è corrispondente al recupero di un quarto delle spese do -
vute per le utenze e sarà determinato succesivamente con determinazione dirigenziale;

8. Approvare lo schema di convenzione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanzia-
le;

 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di SIl Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: affidamento diretto in gestione di impianto senza rilevanza economica ma con rilevanza sociale connessa al contesto territoriale alla A. S. D. Southopia Ragusa.

